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Set t  f ra nord

Kafeen har  inngang f ra h jør net  Fagerborggata/Pi les tedet
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PILESTREDET 77/79
byboliger og kafé ved Stensparken, Oslo

RE IULF  RAMSTAD ARKITEKTER

Teks t :  Re i u l f  Ramstad
Fo to :  Iva r  Kvaa l
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Adresse:	 Pilestredet 77/79, 0354 Oslo

Byggherre: 	 Aspelin Ramm Eiendom AS

Arkitekt: 	 Reiulf Ramstad Arkitekter

RIB: 	 Haug og Blom-Bakke AS

Entreprenør: 	 BundeBygg AS 
betongarbeider: BundeBygg AS 
murarbeider: Mjøndalen Mur & Puss AS

Leverandører:	 betong: Isachsen anlegg AS 
tegl: MurDirekte, produsent: Steenfabriek Klinkers 
murmørtel/puss: Forsand Sandkompani og Weber 
fliser: FagFlis

Ferdigstilt:	 2020

Areal:	 7,100 m2 (59 leiligheter, kafé, parkeringskjeller)

Konstruksjon:	 Betongdekker og stålvegger

Overflater:	 Håndbanket teglstein og glass utvendig – plasstøpt betong og eik innvendig

Set t  f ra sydvest ,  f ra Fagerborggata
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har i mer enn tyve år produsert et bredt 
spekter av innovative og banebrytende 
prosjekter med en eksepsjonell variasjon 
i skala og program. RRA er kjent for 
en dristig, enkel arkitektur med en 
sterk tilknytning til den skandinaviske 
konteksten og det imponerende skandi-
naviske landskapet. Kontorets dedikerte 
medarbeidere har allsidig arkitektonisk 
erfaring og spissfaglig kompetanse. 
Reiulf Ramstad Arkitekter har mottatt 
en rekke priser for prosjekter, bl.a. A.C. 
Houens fond diplom og Betongtavlen.

	 www.rra.no

Konseptsn i t t

Pilestredet 77-79 er utviklet for å forene 
nybygg med et historisk miljø på en 
attraktiv og innovativ måte gjennom 
bevisst bruk av steds- og situasjons
tilpasset arkitektur. 

Tomten befinner seg i et boligområde på 
Fagerborg omgitt av historiske bygninger 
fra 1800- og 1900-tallet.

Boligkomplekset består at tre blokker 
som øker fra fire til fem etasjer. De to 
mindre blokkene mot nord og med utsyn 
mot parken, har samme fotavtrykk og et 
prinsipp med fire leiligheter per etasje. Den 
større blokken mot sør er mer kompleks 
med seks til åtte enheter per etasje av 
ulik størrelse. 

Fellesarealene er utformet for å være 
robuste og skaper en positiv og verdig 
fellesramme for beboerne. Alle takene 

R ingeklokkepanele t  er  p lasser t  i  en s tøpt  søy le ved s iden av inngangen
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P lan 5 .  De s tø rs te le i l i ghe tene har  in ter n t rapp opp t i l  ta k ter rassen

Plan 3

Plan 1 .  De to mindre b lokkene mot nord har  samme fo tav t rykk ,  med f i re  le i l i ghe ter  i  1 .  e tas je  og to i  de øv r ige e tas jene . 
Den s tø r re b lokken mot sør  er  mer kompleks med seks t i l  å t te  enheter  per  e tas je  p luss ka fé på h jø r ne t
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P lan 6 .  Takene er  oppde l t  i  hageparse l ler

Fe l lesarea lene har  vegger  i  eksponer t  p lass tøp t  be tong .  På inngangsp lanet  er  gu lve t  i  s l ip t  be tong .  Trapper ,  dører  og gu lv i  øv r ige e tas jer  er  i  e ik
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har hageparseller og benyttes som aktive 
uterom, med utsikt over parken og Oslo. 

Boligkomplekset gir et variert tilbud 
med leiligheter av forskjellig størrelse og 
identitet som sikrer et sammensatt, mang-
foldig bofellesskap og gode bosituasjoner 
for ulike mennesker i ulike livssituasjoner.

Materialbruk
Valget av håndbanket teglstein var det 
viktigste grepet i dette prosjektet.

Teglmurverk har lange tradisjoner. 
Håndverket, det at fasaden bygges sten for 

sten, gir prosjektet et skulpturelt uttrykk 
som definerer dets identitet. 

Den valgte håndbankede steinen har 
en egenartet, røff struktur. Fargen er lys, 
men varierer i stor grad med vær og 
fuktighet; steinen får et rødskjær når den 
er våt. 

Vi ønsket at fasaden skulle ha et 
tydelig håndverkspreg, i motsetning til 
industriell masseproduksjon. Håndverket 
skulle være tydelig lesbart for publikum 
på gatenivå. 

De tre husene er murt på samme måte, 
med samme stein, forband og fuge
tykkelser, men uttrykket er differensiert 

ved å benytte litt ulike grånyanser 
på murmørtelen. Dette er gjort meget 
skånsomt, for ikke å svekke det felles 
fasadeuttrykket.

Fasadene er en hyllest til gamle hånd-
verkstradisjoner, med håndbanket stein 
i samspill med moderne linjer og store, 
vegghøye vinduer. 

Fellesarealene har også et moderne, 
men tidløst uttrykk. Her er det plasstøpte, 
plateforskalte betongvegger i kombina-
sjon med lun eik i trapper, himlinger og 
dører. Inngangsetasjen har gulv i slipt 
betong med nedfelte kokosmatter, mens 
de øvrige etasjene har eikegulv. 	

Set t  f ra øs t ,  f ra Stensparken
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Et bibliotek, et teater og en black box, 
sammenvevd som et kinesisk puslespill, 
utgjør denne spesielle bygningen. Noen 
kaller den ‘blåhvalen’, mens andre får 
assosiasjoner til passasjerskip. Med sin 
egenartede form og flytende romforløp 
skal biblioteatret motivere til flid og 
studier og oppmuntre til streiftog på 
kunnskapens hav.

Biblioteateret ligger i et hjørne av 
'skolelandsbyen', like ved et kryss der en 
motorvei og en gammel kanal møtes. Det 
skrånende taket med spisse skylights, de 
maritime runde vinduene og den iøynefal-
lende blåargen gjør inntrykk på forbipas-
serende.

PINGHE BIBLIOTEATER
Shanghai, Kina, 2020

OPEN ARCH ITECTURE

Teks t : 	 A rk i tek ten
Fo to : 	 Jona than  Le i j onhu fvud ,  WU Q ingshan ,  CHEN Hao

Pinghe bibl ioteater er OPENs 
nye bibl iotek og teater i 
Shanghai og kjernen i OPENs 
nyeste prosjekt – 'Skolen som 
landsby' – Shanghai Qingpu 
Pinghe Internat ional School . 

Da vi mottok det omfattende alt-i-
ett-programmet til en ny skole for 2000 
elever i alderen tre til atten år, var vår 
umiddelbare reaksjon hvor skrekkelig 
det ville være for et barn å tilbringe så 
mange år i én bygning. Vi bestemte oss 
for å bryte med den nåværende skole-
som-megastruktur-trenden. I stedet ble 
det opprinnelige programmet dekonstruert 
og gruppert i mange mindre, egenartede 
bygninger, som danner en landsbylignende 
campus. 

Unionen mellom bibliotek og teater 
har sitt utspring i arkitektens tro på at 
både intensiv lesing og tenking og det å 
uttrykke seg gjennom å opptre burde være 

nøkkelkomponenter i all utdanning. Isteden 
blir dette ofte neglisjert i testdrevne 
utdanningssystemer. 

Det var disse to programmene med sine 
respektive krav til fysisk utforming som til 
syvende og sist inspirerte designet.

Over og under
Proscenium-teatret med black box krever 
minst naturlig lys og mest lydisolasjon, og 
ble derfor plassert nederst, sentralt i byg-
ningen, mens biblioteket ligger i den øvre 
delen. Ulike leserom ligger som perler på 
en snor som stiger og synker i takt med 
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høyden på teatervolumene under, og ska-
per således en terrassert romlig sekvens 
som kulminerer i et sentralt leseområde 
omgitt av bøker og lys.

Innadvendt og utadvendt
Opplevelsen av å lese er innadvendt og 
høyst personlig. For leserne, fra små-
barnsalder til unge voksne, ble det utfor-
met en rekke komfortable lesesoner av 
ulik karakter, og med ulike kvaliteter. En 
nedsenket takhage gir barna frisk luft og 
utendørs leserom når været tillater det.

I mosetning til lesing, er det å opptre 
på teater utadvendt og nervepirrende. 
Hovedinngangen til teatret er lagt der hvor 
bygningen er kuttet diagonalt og åpner seg 
– teatralsk. Sammenstillingen av varme 
trepaneler og dype blå vegger skaper et 
visuelt stimulerende auditorium. Kafeen i 
første etasje spiller også en viktig rolle. 
På vanlige skoledager kan foreldre som 
venter på å hente barna sine lese og 
sosialisere her.
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Lys og mørke
Lys har vært avgjørende for utformingen 
av biblioteket. Det oppfyller ikke bare 
funksjonelle behov, men gir også rom-
mene sin form og fyller dem med musi-
kalsk rytme. Sjenerøse takvinduer på den 
skrå takflaten bringer filtrert lys til det 
sentrale leseområdet. Et gigantisk oculus, 
et øye som bringer lys ned fra taket, 
lyser opp rommets senter på en nærmest 
spirituell måte og gir en følelsesladet 
stemning. I teatret derimot, unngås natur-
lig lys helt, og det er lagt mye arbeid i 
utformingen av den kunstige belysningen.


På mange måter oppfattes biloteateret 
som et kultursenter ikke bare for skolen, 
men også for lokalsamfunnet. Bygningen 
er plassert nær sekundærinngangen til 
campus, slik at den kan brukes fritt, uten 
å forstyrre driften av campus. Vårt håp er 
at biblioteateret vil bli en sosial energi-
innsprøytning som også omfatter foreldre 
og lokalsamfunn.

Kilde: v2com
og arkitekten, www.openarch.com

Byggherre: 	Shanghai Tixue Education and Technology Co., Ltd.

Arkitekt: 	 OPEN Architecture 
Lokal samarbeidspartner: Shanghai Yuangou Architects and Consultants

Program: 	 500 sitteplasser i teater, 150 sitteplasser i black box, bibliotek og kafé

Areal: 	 5.372 m2
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Jingdezhen er en by i provinsen Jiangxi 
i det sentrale Kina, 55 mil sørvest for 
Shanghai. I Kina er 'Jingdezhen' synonymt 
med keramikk og porselen. Byen har 
vokst frem i takt med porselenindustrien, 
mens den hele tiden har tilpasset seg 
terrenget – daler, elver, åser og fjell. 

De tidlige bosetningene utviklet seg 
rundt ovner og verksteder. Gatemønsteret 
er generert av naturen og porselensindu­
strien. De små smugene fører til Chang-
elven, der porselensvarer ble fraktet 
videre ut i verden. Hovedveiene har alltid 
gått langs denne elven, som knytter 
produksjon og handel sammen.

IMPERIAL KILN MUSEUM
Jingdezhen, Kina, 2020

STUD IO  ZHU-PE I

Teks t : 	 A rk i tek ten . 
Fo to : 	 sch ran image ,  Tian  Fang fang  

og  Zhang Q inquan ,  
u t l ån t  av  S tud io  Zhu-Pe i

Jingdezhen er kjent som verdens porselens-hovedstad. Her har det 
vært keramikkproduksjon i mer enn 1700 år .  Under Ming- og Qing-
dynast iene eksporterte byen enorme mengder porselen t i l  Europa. 
Museet l igger midt i  det histor iske området , ved ovnsruinene. Sl ike 
ruiner omgir mange gamle porselens fabr ikker .

De ke iser l ige ov nene lå i  sen t rum av J ingdezhen ved Zhushan (Per leåsen) .  Byen har  de s tø rs te ke iser l ige porse lensverks tedene med den 
lengs te h is to r ien og det  mest  u tsøk te u t fø re lsen i  Kina .  Området  har  Kinas bes te fo rekomster  av petun tse (g l immer og fe l tspa t  egnet  fo r 

keramikkproduks jon ) .  Mer  enn 3000 porse lensskat ter  er  res taurer t  f ra  f ragmenter  funnet  her

Utforming 
På et forholdsvis lite område på østsiden 
av ovnsruinene er museet organisert i 
tråd med Jingdezhens gategitter, nord-
sør. Med inngang, vannspeil og broen 
mot vest åpner ruinene seg og ønsker 
besøkende fra Imperial Kiln Relic Park 
velkommen. Man kan vandre gjennom 
skogen, under den grønne baldakinen, 
over broen og inn i museets foajé.

Museet består av mer enn et halvt 
dusin mursteinhvelv, basert på ovnenes 
tradisjonelle form, og med ulik størrelse, 
krumning og lengde. De er nennsomt 
plassert og nøye integrert med ruinene.

Museets særegne rette og buede struk­
turer er ført ned under gatenivå. Dette er 
ikke kun en tilpasning til den kompliserte 
situasjonen, men også for å gi en intim 
skala i de indre rommene. Dette skaper 
også en serie offentlig tilgjengelige rom 
på gateplan. Enda viktigere, det medførte 
at vi kunne utforme en rekke mer intime 
åpne hvelv og gårdsrom i museet. 

De fleste publikumsområdene er 
overdekket, skyggefulle og beskyttet mot 
nedbør (det er varmt og mye regn i Jing­
dezhen om sommeren). En av de åpne 
plassene, med hvelv i begge ender, viser 
tydelig spor etter historiske byggverk.
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Når man går over broen, inn i foajeen 
og til venstre, passerer man en serie 
buede utstillingsarealer, noen lukket, noen 
åpne mot himmelen. En slak trapp flyter 
ned under bakken til fem nedsenkede 
gårdsplasser. Møtet mellom porselen, rui­
ner og gårdsplasser skaper mangfoldige 
og mangetydige opplevelser. 

Når man svinger til høyre ved foajeen, 
forbi bokhandel, kafé og tesal, når man 
en semi-utendørs plass med en pittoresk 
scene: I dagslys reflekterer buene van­
nets bølger, mens lave åpninger frister 
folk til å sette seg ned for å betrakte den 
lange siluetten av ovnruinene. Som en ny 
overraskelse får man øye på Longzhu-
paviljongen mens man passerer gjennom 
de loddrette slissene på vei til aulaen, før 
man igjen kommer inn i foajeen.

De fem nedsenkede gårdsplassene 
med varierende størrelse har ulike 
temaer: gull, tre, vann, ild og jord. Disse 
henspiller ikke bare på gammel kine­
sisk tenkning om jorden, men også på 
forskjellige teknikker innen porselens­
produksjon.
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Den samlede opplevelsen av museet 
handler om å gjenfinne røttene til Jing­
dezhen, opplevelsen av historiens gang 
blant ovner, porselen og mennesker.

Struktur og materialer
Vi var fascinert av de eldgamle ovnenes 
tektonikk og materialer. Fra gammelt av 
bygde man mursteinovnene uten stillas; 
Tynne, lette ovner med maksimalt inn­
vendig volum og minimal materialbruk.

Den grunnleggende strukturen i museet 
er hvelvet, som består av betong mellom 
to murvanger. 

Gjenbruk av murstein var viktig; ovnene 
må rives hvert annet eller tredje år, når 
de ikke lenger har tilstrekkelig termisk 
kapasitet. Hele byen er dekket av resirku­
lert murstein som lagrer varme og er en 
vesentlig del av byens livsnerve. Tidligere 

Byggherre: 	Jingdezhen Municipal Bureau of 
Culture Radio Television Press 
Publication and Tourism, Jingdezhen 
Ceramic Culture Tourism Group 

Arkitekt:	 Studio Zhu-Pei 
i samarbeid med Architectural 
Design and Research Institute of 
Tsinghua University

Areal: 	 10 370 kvm
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tok barna en varm murstein fra ovnen 
og plasserte i skolesekken for å holde 
varmen vinterstid.

Museet er i hovedsak bygget med resir­
kulert ovnsstein blandet med ny teglstein 
som gjenspeiler lokal byggeskikk. Denne 
sammenflettingen av historiske epoker 
vekker interesse, skaper nye spørsmål 
og gir nye svar. Fortiden nytolkes ved å 
gjengi historien med en ny bevissthet og 
modenhet – en slags moderne arkeologi.

Besøkende får en 360-graders sanse­
opplevelse gjennom gjentatt kontakt 
med eksteriør og interiør som stimule­
rer berøring, lukt, hørsel og syn – en 
oppdagelsesferd i fortid, nåtid og natur.

Naturlig lys
Selv lyset vekker aktive og håndgripelige 
minner og er beviset på hvordan eldgamle 
teknikker kan tolkes på nytt med en 
moderne tilnærming.
Det indre, naturlige lyset kommer både 
fra skylights og fra nedsenkede gårds­
plasser, inspirert av røykhull i den gamle 
mursteinsovnen. En rekke skylights med 
sylinderform er fordelt på den øverste 
delen av buen for å gi naturlig lys på 
dagtid og kunstig lys om natten.

 Kilde: 
Arkitekten – www.studiozhupei.com  

og v2com




